
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 448269 Σελίδα 1 από 6 

Ο Γενικός Γραμματέας Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση 

και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και 

άλλες διατάξεις».

2. Την με αριθμό Ε (2007) 5442/05.11.2007 Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ) όπως τροποποιήθηκε με τις Ε (2011) 6975 

τελικό/04.10.2011 και C(2012) 9519 τελικό/ 11.12.2012 και C(2013) 8756 τελικό/4.12.2013 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής.

3. Την υπ΄ αριθμ. 2876/07-10-09 (ΦΕΚ 2234/Β/07-10-09) Απόφαση του Πρωθυπουργού με τίτλο «Αλλαγή Τίτλου Υπουργείων» 

που μετονομάζει το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. σε Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

4. Το Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/05-11-09) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως 

τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 24/2010 (ΦΕΚ 56/Α/15-04-10)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. "ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ" 2007 - 2013
Ταχ. Δ/νση : Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ
Τηλέφωνο :  2132142216
Fax : 2106920437
Email : k.triantafyllou@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΘΕΜΑ:

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Προς:

Διοικητήριο, 311 00 Λευκάδα
T.K : 31100

Αθήνα, 25/07/2014
Α.Π. : Οικ. 128817

Ένταξη της Πράξης "ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΧΩΡΟΥ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΕΜΑΤΟΠΟΙΗΤΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΡΟΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ & 

ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ." με κωδικό MIS 448269 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη"  

ΑΔΑ: ΩΓ7Θ0-ΗΥΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 448269 Σελίδα 2 από 6 

5. Τη ΚΥΑ 54902 (ΦΕΚ 2966Β/07.11.2012) για την τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθ. 34576/11/05.01.2001 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με τίτλο

«Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιβάλλον» (ΦΕΚ 35Β), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

121308/18.07.2008 (ΦΕΚ 1499Β) και την υπ’ αριθ.166200/24.02.2011 (ΦΕΚ 361Β) κοινή υπουργική απόφαση.

6. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α’/25-6-2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

7. Το Π.Δ. 46 (ΦΕΚ 79/Α/31.03.2014) για τον διορισμό του κ. Νικόλαου Ταγαρά στη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

8. Την με αριθ. Υ 436/03.04.2014 (ΦΕΚ 831/Β/03.04.2014) Απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

του Αναπληρωτού Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής κ. Νικόλαου Ταγαρά»

9. Την με αρ. 37032/23.7.2012 (ΦΕΚ 371/Υ.Ο.Δ.Δ./2.8.2012) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, για τον διορισμό του κ. Σωκράτη Αλεξιάδη στη θέση του Γενικού 

Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Την με αρ. 20237/14.4.2014 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενεργείας και Κλιματικής Αλλαγής και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενεργείας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 956/Β΄/16.4.2014) με θέμα «Εξουσιοδότηση 

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού και «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» του Αναπληρωτή Υπουργού 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής στους Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς καθώς και στους Προϊσταμένους 

των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών Γραφείων και Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»

11. Την με αριθ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

12. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 

2007-2013», που αφορούν στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. 

Προγράμματος, όπως αυτές ισχύουν.

13. Την εγκύκλιο με αριθ. 17917/ΕΥΣ/14.04.2014 «Εφαρμογή εγκυκλίου Οδηγίες διαχείρισης για τα έτη 2013 - 2015 & 

προετοιμασία κλεισίματος /κλείσιμο ΟΠΣ σε νέες εντάξεις» και τη διευκρινιστική αυτής με αριθ. 21198/ ΕΥΣ/ 06.05.2014.

14. Τη με αριθ. πρωτ. Οικ. 104055/Π140/ 22.04.2013  πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΥΔ ΕΠΠΕΡΑΑ) στον άξονα προτεραιότητας 4 «Προστασία 

ΑΔΑ: ΩΓ7Θ0-ΗΥΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 448269 Σελίδα 3 από 6 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΧΩΡΟΥ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΔΕΜΑΤΟΠΟΙΗΤΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΡΟΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ & ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ." στον Αξονα Προτεραιότητας "04 - Προστασία Εδαφικών Συστημάτων-Διαχείριση Στερεών 

Αποβλήτων" του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Εδαφικών συστημάτων & διαχείριση στερεών αποβλήτων», κωδικός πρόσκλησης 4.09 και την τροποποίηση της με α.π. οικ. 

106149/Π144/27/06/2013.

15. Την με αριθ. πρωτ. Οικ.111399/14.11.2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος του 

ΥΠΕΚΑ για τον ορισμό Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων των προς χρηματοδότηση πράξεων  στο πλαίσιο της με αριθ. 

πρωτ. Οικ. 104055/Π140/ 22.04.2013  (κωδικός 4.09) πρόσκλησης της ΕΥΔ ΕΠΠΕΡΑΑ.

16. Την με αρ. πρωτ. 106113/27-06-2013 αίτηση του Δικαιούχου προς την ΕΥΔ ΕΠΠΕΡΑΑ για χρηματοδότηση της υπόψη 

πράξης στα πλαίσια του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πράξης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής 

αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης των στοιχείων της πρότασης και το οποίο αποτυπώνεται 

στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

18. Την εισήγηση ένταξης της πράξης με αρ. Πρωτ.      124628 / 02-07-2014

448269 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 3. Δικαιούχος:

40134053 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0758

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΣΕ07580019

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: ΩΓ7Θ0-ΗΥΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 448269 Σελίδα 4 από 6 

Η προτεινόμενη πράξη περιλαμβάνει έργα που εξασφαλίζουν τη σύννομη διαχείριση 
των αστικών αποβλήτων και διασφαλίζουν την απενεργοποίηση των ΧΑΔΑ στη 
Λευκάδα. Συγκεκριμένα, σε τμήμα του υπό αποκατάσταση ΧΑΔΑ Λευκάδας (θέση 
«Αλυκές») θα κατασκευαστεί υποδομή προσωρινής αποθήκευσης δεματοποιημένων 
απορριμμάτων και θα εγκατασταθεί δεματοποιητής. Πλησίον αυτού, εν μέρει σε 
τμήμα του ΧΑΔΑ και εν μέρει εντός του χώρου της ΕΕΛ του Δ. Λευκάδας, θα 
κατασκευαστεί Μονάδα Προεπεξεργασίας, Ανακύκλωσης & Κομποστοποίησης 
(ΜΟΠΑΚ) Απορρριμμάτων. Πιο αναλυτικά θα υλοποιηθούν τα υποέργα: 



Υποέργο 1: Υποδομή προσωρινής αποθήκευσης δεματοποιημένων απορριμμάτων 

Περιλαμβάνει πλατφόρμα αποθήκευσης απορριμματοδεματίων με τσιμεντόστρωση, 
τοποθέτηση αποστραγγιστικού αγωγού, περίφραξη και κατασκευή οδού πρόσβασης 
μήκους 100 μ.    



Υποέργο 2: Προμήθεια εξοπλισμού δεματοποίησης  

Περιλαμβάνει την προμήθεια δεματοποιητή με σύστημα περιτύλιξης των 
απορριμματοδεματίων, μικρό φορτωτή για τροφοδοσία των απορριμμάτων και ειδικό 
όχημα μεταφοράς και τοποθέτησης των δεμάτων.



Υποέργο 3: Οριστική Μελέτη ΜΟΠΑΚ Δήμου Λευκάδας

Περιλαμβάνει την Οριστική Μελέτη για την υλοποίηση της ΜΟΠΑΚ.



Υποέργο 4: Κατασκευή ΜΟΠΑΚ Δήμου Λευκάδας

Η ΜΟΠΑΚ θα δέχεται περί τους 30.000 τν/έτος αστικά απόβλητα. Θα ανακτώνται  
ανακυκλώσιμα υλικά και τα οργανικά θα σταθεροποιούνται σε compost που θα 
ραφινάρεται επί τόπου.  Θα συγκομποστοποιείται το οργανικό κλάσμα των 
απορριμμάτων μαζί με τις λάσπες βιολογικών καθαρισμών. Το παραγόμενο compost 
από την ΜΟΠΑΚ όταν φθάσει την κατάλληλη ποιότητα με χρήση και ξεχωριστής 
συλλογής των οργανικών θα χρησιμοποιηθεί για την αναδάσωση των ορεινών 
περιοχών της Λευκάδας.



Υποέργο 5: Προμήθεια κάδων χωριστής συλλογής οργανικών

Για τη χωριστή συλλογή των οργανικών θα τοποθετηθούν κάδοι σε στρατηγικά σημεία
του Δήμου (χώροι εστίασης, ξενοδοχεία κλπ.).



Υποέργο 6: Προμήθεια αυτοκινούμενου εξοπλισμού της ΜΟΠΑΚ 

Περιλαμβάνει ελαστιχοφόρο φορτωτή, όχημα ανάδευσης σειραδίων compost.

 6. Παραδοτέα πράξης: Υποέργο 1

Το παραδοτέο του υποέργου 1 είναι η υποδομή προσωρινής αποθήκευσης 
δεματοποιημένων απορριμμάτων, έκτασης 13,7 στρ.



Υποέργο 2

Στα παραδοτέα του υποέργου 2 περιλαμβάνονται :

- Δεματοποιητής και τυλικτικό για την περιτύλιξη των δεματίων με μεμβράνη.

- Μικρός φορτωτής για την τροφοδοσία των απορριμμάτων στον δεματοποιητή.

- Ειδικό όχημα μεταφοράς και τοποθέτησης των δεμάτων



Υποέργο 3

Το παραδοτέο του υποέργου 3 είναι η Οριστική Μελέτη της Μονάδας 
Προεπεξεργασίας, Ανακύκλωσης & Κομποστοποίησης Απορριμμάτων Δήμου 
Λευκάδας και τα Τεύχη Δημοπράτησης




ΑΔΑ: ΩΓ7Θ0-ΗΥΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 448269 Σελίδα 5 από 6 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

1002

1015

27
29

Χώροι ανεξέλεγκτης διάθεσης στερεών αποβλήτων που 
αποκαθίστανται
Μελέτες αποκατάστασης Χ.Α.Δ.Α. και διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων
Αριθμός έργων διαχείρισης στερεών αποβλήτων
Αποκατάσταση περιοχών (km2)

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός
Km2

 0.00

 1.00

 2.00
 0.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 5,994,564.13

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 18.19 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 5,994,564.13  5,994,564.13

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 4,873,629.37
 1,120,934.76

Βάσει 
Παραστατικων

 5,994,564.13Σύνολο (1)  5,994,564.13

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 5,990,367.94 Ευρώ 

Υποέργο 4

Το παραδοτέο του υποέργου 4 είναι η Μονάδα Προεπεξεργασίας, Ανακύκλωσης & 
Κομποστοποίησης Απορριμμάτων (ΜΟΠΑΚ) Δήμου Λευκάδας, δυναμικότητας 30.000
τν/έτος αστικών αποβλήτων και 5.000 τν/ έτος ιλύων βιολογικών καθαρισμών.



Υποέργο 5

Το παραδοτέο του υποέργου 5 είναι 200 κάδοι χωριστής συλλογής οργανικών 
αποβλήτων.



Υποέργο 6

Το παραδοτέο του υποέργου 6 είναι ο αυτοκινούμενος εξοπλισμός για τη λειτουργία 
της ΜΟΠΑΚ, ήτοι ελαστιχοφόρος φορτωτή και όχημα ανάδευσης σειραδίων compost.



ΑΔΑ: ΩΓ7Θ0-ΗΥΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 448269 Σελίδα 6 από 6 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Γενικός Γραμματέας Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ

Αλεξιάδης Σωκράτης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  5,994,564.13 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  5,994,564.13 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  5,994,564.13 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 900,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0758
Φορέας ΣΑ: 1012900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ07580019
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Β. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη ανελαστικών υποχρεώσεων

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΩΓ7Θ0-ΗΥΕ


		2014-07-29T09:09:55+0300
	Athens




